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PROJETO DE LEI N°. 021/2021

Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a realizar
aporte mensal para cobertura de
déficit do Fundo Financeiro do
Regime Proéprio de Previdéncia
Social — RPPS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU, ESTADO DE MINAS -
GERALIS, faz saber que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar aporte
financeiro (extraor¢amentario) de forma periddica e especifica para a cobertura do
déficit do Fundo Financeiro do Regime Proprio da Previdéncia Social, da seguinte

forma:

I — O aporte mensal do Tesouro Municipal sera proporcionalizado,
mensalmente, de acordo com o valor apurado pelo Fundo Previdencidrio Municipal de
Paraguagu (FUNPREV), até no limite total de R$1.000.000,00 (um milh&o de reais).

II - O valor do déficit previdenciario devera ser apurado mensalmente,
procedendo-se a adequacfio dos valores dos aportes financeiros, previamente estimados
através de estudo realizado pela assessoria contabil do RPPS.

Art. 2° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.
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RESULTADO DA VOTAGCAO NOMINAL

VOTAGCAO TURNO UNICO

- PROJETO DE LEI No. 021/2021, de autoria do Executivo, que
“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a realizar aporte mensal para
cobertura de déficit do Fundo Financeiro do Regime Proprio de Previdéncia

Social - RPPS”.
ORDEM DE CHAMADA:

1° - André Romaio Nasser X |sim NAO
2° - Angela M. Prado Mignacca SIM NAO
3° - Claudiney G. Camargo X | sim NAO
4° - Edmar Tavares <] sim NAO
5° - Luiz Antonio Correia X | SIM NAO
6° - Matias E. Villa Fonseca X | SIM NAO
7° - Ruan Bressane Correa X | sim NAO
8° - Vitoria Aparecida R. C. Silva | X | sIm NAO
9° - Wander Tavares Santos SIM NAO

RESULTADO FINAL;

09 SIM

— NAO
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PARECER PARA O PROJETO DE LEI N° 021/2021

Assessoria Juridica — Controladoria Interna

Tendo em vista o protocolo do Projeto de Lei n° 021/2021,
apresentado pelo Poder Executivo Municipal, o qual autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a realizar aporte mensal para cobertura de déficit do Fundo

Financeiro do Regime Préprio de Previdéncia Social - RPPS, segue analise:

A priori, cumpre-nos salientar gue a norma em gquestao foi

protocolada no dia de hoje (28/05/2021), as 17 horas e 12 minutos, tendo sido,

pela urgéncia mencionada no projeto, designada sessao extraordinaria também
para o dia de hoje (28/05/2021), as 19 horas.

Analisando o tema, verificamos que estamos diante de um
projeto que visa obter autorizagdo legislativa para que o Municipio realize
aportes mensais para cobertura de déficit no Fundo Financeiro do RPPS, no
valor total de 1.000.000,00 (um milhdo de reais).

Considerando a exiguidade temporal para analisg-juridica

profunda dos termos que norteiam o presente projeto, deiyamos realjza-la,
apesar de, em um primeiro momento, ndo vislumbrarmog, salv melhof juizo,
/

ilegalidade.

Paraguagu/MG, 28 de maio/de 1, as 18:29 horas.

essor Juridico ontroladagr Interno
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Oficio n° 453/2021
Assunto: Solicitagao, Faz
Data: 28 de maio de 2021.

Vimos solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise e aprovacéo do
incluso projeto de lei que visa a autorizagédo ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realizar
aporte mensal para cobertura de déficit do Fundo Financeiro do Regime Préprio de Previdénc’
Social — RPPS.

Solicitamos regime de urgéncia quanto a andlise do projeto de
encaminhado, para que o quanto antes seja possivel realizar os repasses necessaric
Fundo Previdenciario Municipal.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria 0
minha estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Luiz Anténio Correa
D.D. Presidente da Camara Municipal
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MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, anexo, para exame dessa
egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que dispGe sobre autorizagdo ao Chefe do
Poder Executivo Municipal, a realizar aporte mensal para cobertura de déficit do
Fundo Financeiro do Regime Préprio de Previdéncia Social — RPPS.

Sabe-se que no Muhicipio de Paraguagu, através da Lei Municipal N2 2.221 de
23/10/2013, que alterou a Lei Municipal N2 1.911 de 07/04/2005, segmentou a massa
de servidores nesses dois respectivos grupos, sendo FUNPREV — Fundo Previdenciario,
criado para custear as despesas previdencidrias relativas aos servidores admitidos a
partir de janeiro de 2005 e o FUNFIN — Fundo Financeiro, criado para custear as
despesas previdencidrias relativas aos servidores admitidos anteriormente a data
supramencionada.

Sdo de conhecimento dos Nobres Vereadores que as despesas previdenciarias
no FUNFIN estdo superiores a arrecadagdo, o que consequentemente estd ocasionado
um deficit financeiro acumulado no Fundo Financeiro, ocorrendo neste caso a
obrigatoriedade pelo Municipio, suas autarquias e fundagBes, em assumir a
integralidade do déficit.

O Fundo Previdencidrio Municipal - FUNPREV, buscando verificar a adequacio
do atual plano de custeio previdenciario de seu Regime Préprio de Previdéncia Social,
contou com a assessoria da empresa RTM Consultores Associados, a fim de elaborar a
avaliagdo atuarial do plano previdenciario e sua “satde financeira”.

Com isso, procedeu-se na ocasido uma Avaliacdo Atuarial contemplando as
normas vigentes e a Nota Técnica Atuarial do Plano, hem como os dados
individualizados dos servidores ativos, aposentados e pensionistas e as informagdes
contabeis e patrimoniais.

Em oficio encaminhado pelo Fundo Previdencidrio Municipal de Paraguagu-MG,
Oficio N2 24/2021, foi comunicado a extincdo dos recursos do fundo financeiro, sendo
que a partir desta extingdo iria apurar mensalmente a necessidade de aporte
financeiro para pagamento dos beneficios desse grupo, comunicando via oficio para os

repasses necessarios.

Gabriel Pereird 2 Mories Fitho 1
3 -

icipal
prefeito MUnic P
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A figura do aporte para “cobertura de déficit fina nceiro” provém da previsio do
§12 do Art. 22 da Lei Federal N® 9.717/1998, o qual determina a responsabilidade dos
entes pela cobertura dos mesmos.

Nesse sentido, resta totalmente necessério realizar este aporte financeiro
(extraorgamentério) de forma periédica e especifica para a cobertura do déficit do
Fundo Financeiro do Regime Proprio da Previdéncia Social.

Diante deste cendrio, visando atender o ordenamento juridico atual que vem o
presente Projeto de Lei, requerer a autorizagdo para os aportes em quest3o.

Aguardamos que apos a criteriosa analise dos Nobres Edis, seja a presente
proposicdo aprovada e, solicito a tramitacdo do projeto de lei em regime de urgéncia
especial.

Ao ensejo renovo a Vossa Exceléncia e aos demais pares meus votos de elevado
e distinta consideracdo.

Atenciosamente.
Paraguacu-MG, 28 de maio de 2021,

g =~

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI Ne () jz /2021

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
realizar aporte mensal para cobertura de déficit do
Fundo Financeiro do Regime Préprio de
Previdéncia Social — RPPS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU, ESTADO DE MINAS GERAIS, faz
saber que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar aporte
financeiro (extraorcamentario) de forma periddica e especifica para a cobertura do
déficit do Fundo Financeiro do Regime Préprio da Previdéncia Social, da seguinte
forma:

| = O aporte mensal do Tesouro Municipal sera proporcionalizado,
mensalmente, de acordo com o valor apurado pelo Fundo Previdenciario Municipal de
Paraguacu (FUNPREV), até no limite total de R$1.000.000,00 (um milh3o de reais).

Il'- O valor do déficit previdencirio deverd ser apurado mensalmente,
procedendo-se a3 adequacdo dos valores dos aportes financeiros, previamente
estimados através de estudo realizado pela assessoria contabil do RPPS,

Art. 22 Esta lej entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Paraguacu-MG, 28 de maio de 2021.
Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal



